O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS ALTOS Faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei: 

Título I 

Das Disposições Preliminares 

Art. 1. Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Campos Altos para o 

exercício financeiro de 2023, no montante de R$ 98.428.500,00 (noventa e oito milhões, 

quatrocentos e vinte e oito mil e quinhentos reais), compreendendo, nos termos do art. 165, § 5° 

da Constituição Federal: 

I -  O Orçamento Fiscal da administração direta e indireta e seus fundos, mantidos pelo 

Poder Público; e  

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ele 

vinculados. 

Título II 

Do Orçamento 

Capítulo I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2. A receita orçamentária, a preços correntes e conforme legislação tributária 

vigente, é estimada em R$ 98.428.500,00 (noventa e oito milhões, quatrocentos e vinte e oito mil 

e quinhentos reais  na forma detalhada nos anexos que compõem esta Lei, com observância do 

art. 5°, incisos I e III, §§ 1°, 4° e 5°, da lei complementar 101, de 04 de maio de 2000, 

compreendendo: 

Art. 3.  As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos